

**Szanowna Pani**

**Monika FALEJ**  
**Posłanka na Sejm**  
**Rzeczypospolitej Polskiej**

**Szanowna Pani Posel,**

Jednym z zadań własnych powiatu jest, zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym oraz umieszczanie w nich kierowanych osób.

Znaczny spadek, odnotowywany od jesieni ubiegłego roku, ilości kierowanych osób do stacjonarnych placówek pomocy społecznej spowodował, że dwie placówki znalazły się w bardzo trudnej sytuacji finansowej, powodującej brak możliwości zbilansowania wydatków z osiąganymi dochodami. Dotyczy to DPS w Rangórach - 6 wolnych miejsc i DPS w Tolkmicku – 26 wolnych miejsc.

Bieżące rozeznanie wskazuje, że wolne miejsca występują nie tylko w placówkach na terenie powiatu elbląskiego, ale również województwa i kraju. Jest to tendencja stała i nic nie wskazuje na jej zmianę.

W sytuacji występowania wolnych miejsc w zdecydowanej większości domów na terenie innych powiatów, placówki te z ponadlokalnych stają się w dużej mierze „lokalnymi”, ponieważ samorządy w pierwszej kolejności zabezpieczają potrzeby swoich placówek i nie kierują mieszkańców poza własny rejon działania. Dotyczy to np. polityki Gminy – Miasta Elbląg – priorytetem dla służb społecznych z Elbląga jest kierowanie zainteresowanych osób do DPS „Niezapominajka”, w którym obecnie jest 15 wolnych miejsc, a nie placówek na terenie powiatu.

Podobna sytuacja występuje w innych powiatach na terenie naszego województwa – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Elblągu na bieżąco otrzymuje informację o wolnych miejscach w innych domach pomocy społecznej, co świadczy o braku możliwości poradzenia sobie z tym problemem we własnym zakresie.

Wszystko to powoduje konieczność odpowiednio wczesnej reakcji i dostosowywania się do zmieniającej rzeczywistości, w tym również do ilości utrzymywanych miejsc w domach pomocy społecznej na terenie powiatu.

Nadmienić należy, że Dom Pomocy Społecznej „Niezapominajka” w Elblągu dysponuje 135 miejscami przy 118 tys. mieszkańców miasta, zaś powiat elbląski 198 miejscami przy 57 tys. mieszkańców.

Powiat elbląski, obok powiatu olsztyńskiego, jest drugim powiatem na terenie Województwa Warmińsko – Mazurskiego prowadzącym 3 domy pomocy społecznej przeznaczone dla osób przewlekle somatycznie chorych oraz drugim powiatem posiadającym największą liczbę miejsc:

✓ Powiat olsztyński	216 miejsc	(127 tys. m-ców);
✓ Powiat elbląski	198 miejsc	(57 tys. m-ców)

Pozostałe powiaty nie prowadzą, bądź prowadzą pojedyncze placówki o liczbie miejsc 40, 54, 58, 114, 131.

Ponadto, coraz większego znaczenia nabiera zmieniająca się polityka rządu w zakresie pomocy instytucjonalnej. Coraz większy nacisk (podobnie jak w przypadku placówek opiekuńczo – wychowawczych) kładziony jest na jej deinstytucjonalizację, tj. doprowadzenie do tego, żeby osoba z niepełnosprawnością mogła cieszyć się samodzielnością i żyć tak, jak chce – a nie trafiać do dużej instytucji opieki.

Generalnie najlepszym rozwiązaniem byłoby opiekowanie się taką osobą w jej środowisku lokalnym. Idealnym rozwiązaniem byłby system opiekunek w gminach, świadczących usługi kilku podopiecznym. Rozwiązanie to, nie dość że zapewniające większy komfort seniorom, byłoby znacznie tańsze dla gmin, ponoszących coraz większe obciążenia finansowe z tytułu kierowania do domów pomocy społecznej.

Zalecenie, by zapewniać każdemu prawo do samodzielnego i niezależnego życia, znajduje się również w międzynarodowych standardach dotyczących praw osób z niepełnosprawnościami.

Obecna sytuacja powoduje po raz pierwszy konieczność dofinansowania w br. dwóch domów pomocy społecznej kwotą ok. 700.000 zł, w tym:

✓ DPS w Tolkmicku	- ok. 500.000 zł
✓ DPD w Rangórach	- ok. 150.000 zł.

Reasumując, biorąc pod uwagę w szczególności:

- utrzymujący się trend zdecydowanego zmniejszenia liczby osób kierowanych do domów pomocy społecznej w powiecie, województwie i kraju;
- kierunki polityki rządu w zakresie instytucjonalnej pomocy społecznej;
- stale rosnące koszty utrzymania mieszkańca w domach pomocy społecznej;
- coraz większe braki związane z pozyskiwaniem wykwalifikowanych pracowników;
- coraz cięższe stany chorobowe kierowanych mieszkańców (skracający się czas zamieszkiwania w placówkach);
- konieczność utrzymania placówki koedukacyjnej oraz placówki dla mężczyzn

dalsze utrzymywanie dotychczasowej ilości miejsc, w kontekście obserwowanego braku zapotrzebowania na tego typu usługi, będzie powodować szereg negatywnych zjawisk, w tym przede wszystkim konieczność stałego dofinansowywania obu placówek, brak możliwości rozwoju oraz ich utrzymywania na odpowiednim poziomie technicznym.

Jednocześnie zapewniam Panią Poseł, że najwyższym priorytetem dla Zarządu Powiatu i Rady Powiatu w Elblągu będzie pełne zabezpieczenie miejsc dla naszych mieszkank w innym, spełniającym wymogi standaryzacyjne oraz wpisanym do stosownego rejestru Wojewody, domu pomocy społecznej.

Podobna sytuacja dotyczy pracowników Domu Pomocy Społecznej w Rangórach. Zarząd Powiatu i dyrektor domu dołoży wszelkich starań w celu zapewnienia kontynuacji zatrudnienia w innych placówkach na terenie powiatu elbląskiego.

**Z poważaniem**

WZ. STAROSTY  
*mgr Ryszard Zając*  
WICESTAROSTA

DYREKTOR  
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie  
w Elblągu

*mgr Tomasz Domżański*